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  آغاز پروژه منشأ‌یابی 
دوده در هوا

معاون محیط‌زیست 
انسانی سازمان حفاظت 
محیط‌زیســت گفت:  
امســال پــروژه‌ای را با 
عنوان شناسایی منشأ 

دوده‌های موجود  در صورت تامین منابع مالی در 
سه شهر تهران، مشــهد و اهواز به طور کامل اجرا 

خواهیم کرد.
مسعود تجریشی به ایرنا گفت: دراین راستا امسال 
بانک اطلاعاتی صنایع ثابت که برای کلانشــهرها 
است راه‌اندازی می‌شود، اکنون اطلاعات را به صورت 
پراکنده وارد می‌کنیم که از امسال اطلاعات تمام 
این صنایع به طور کامل در ایــن بانک بارگذاری و 
اندازه‌گیری‌ها مشخص می‌شود و می‌توانیم دقیق‌تر 
بفهمیم که ســهم صنایع آلاینده‌ای که در داخل 
شهرها و حاشیه کلانشهرها هســتند در آلودگی 

هوا چقدر است.
گفتنی است سازمان حفاظت محیط زیست به 
عنوان متولی امر آلودگی هوا با همکاری نهادهای 
مرتبط اقداماتی را در قالــب قانون هوای پاک آغاز 
کرده است که یکی از مهمترین آنها بحث نظارت 

بر دستگاه‌های اجرایی در خصوص سوخت است.
    

چالشی که چالش‌برانگیز شد
مالک فروشگاهی در 
بندرعباس که در اقدامی  
از مشــتریان و دختران 
جوان خواسته بود تا به 
ازای حرکتی ورزشی به 

نام »پاباز«  اقلام بهداشــتی و ماسک را به‌صورت 
مجانی دریافت کنند مجرم شناخته شد.

علی صالحی، رئیس کل دادگســتری استان 
هرمزگان اعــام کرد: در پی اقــدام خلاف عرف و 
شئون اخلاقی در فروشگاه زنجیره‌ای تارا مارکت 
بندرعباس که س از انتشــار خبر و تصاویر آن در 
فضای مجازی منجر به جریحه‌دار شدن عواطف و 
احساسات عمومی و توهین به کرامت انسانی شده 
اســت، نظر به اهمیت ماجرا، دادستان عمومی و 
انقلاب بندرعباس به موضوع ورود و علیه مالک این 

فروشگاه اعلام جرم کرد.
رئیــس کل دادگســتری اســتان هرمزگان 
گفت: با هــدف صیانت از کرامت مــردم، اقدامات 
هنجارشکنانه‌ای از این دست که در شرایط کنونی 
امنیت روانی جامعه را تهدیــد می‌کند، با برخورد 
قاطــع و بدون اغماض دســتگاه قضایــی مواجه 

خواهد شد.
    

 ارسال بسته آموزشی به 
دانش‌آموزان عشایر

مدیــرکل دفتــر 
توسعه عدالت آموزشی 
و آموزش عشایر وزارت 
آمــوزش و پــرورش 
درباره تــداوم آموزش 

در مناطق روستایی و عشایری توضیحاتی ارائه 
و از راه‌انــدازی مرکزی تحت عنــوان »صدای 

دانش‌آموز« خبر داد.
 محمدرضا سیفی به ایسنا گفت: ما در ابتدای 
سال جاری در راستای تداوم آموزش در مناطق 
روستایی و عشــایری که به اینترنت و تلویزیون 
دسترسی ندارند، دستورالعملی را صادر و ابلاغ 
کردیم. مدیرکل دفتر توسعه عدالت آموزشی و 
آموزش عشایر وزارت آموزش و پرورش با اشاره 
به برخی توصیه‌های این دســتورالعمل گفت: 
استفاده از ظرفیت شبکه ســیمای استان برای 
بازبخــش کلاس‌های درس شــبکه تلویزیونی 
آموزش، استفاده از ظرفیت رادیویی صداوسیمای 
اســتان برای تولید محتوی آموزشــی صوتی، 
اســتفاده از ظرفیت دستگاه‌های پخش خانگی، 
اعــزام راهبران آموزشــی و تربیتــی و معلمان 
داوطلب برای حضور در منــازل دانش‌آموزان و 
استفاده از ظرفیت افراد باســواد خانواده جهت 
تدریس خانگــی به دیگــر فرزنــدان از جمله 
راهکارهای تداوم آموزش در مناطق روســتایی 

و عشایری است. 
به گفته این مسئول، همچنین تهیه درسنامه 
خودآموز یا نیمه خود آموز بــه صورت مکتوب، 
استفاده از ظرفیت مخابرات برای تماس تلفنی 
راهبران آموزشی و تربیتی با اولیا و دانش‌آموزان 
و اعزام هفتگی آنها با رعایت تمام نکات ایمنی و 
بهداشــتی جهت جلوگیری از شیوع ویروس در 
این مناطق به همراه تجهیــزات موردنیاز مانند 
تلویزیون، دســتگاه پخش‌کننــده و موتوربرق 
کوچــک در مناطــق صعب‌العبور روســتایی و 
عشایری برای نمایش محتوای‌های آموزشی برای 

این دانش‌آموزان دنبال می‌شود.

از گوشه و کنار

سعیده علیپور

ناهید زنی اســت که همســر 52 
ســاله‌اش را بیش از یک ماه پیش در 
اثر کرونا از دســت داد. یک ماه سخت 
پر از تشــویش و غم. برای او که حتی 
شاهد به خاکسپاری همسرش بعد از 
30 سال زندگی مشــترک نبوده و در 
غم از دست دادنش، دوستان و اقوامش 
را در کنار خود نداشته و مراسمی برگزار 
نکرده، مرگ شهرام)همسرش( گویی 
در کابوســی شــبانه رخ داده و آن را 

باور ندارد.
این ماجرای تنها او نیست. در ایام 
پیک کرونا در کشور تصاویر و فیلم‌هایی 
فراوانی از خانواده‌های عزاداری منتشر 
شــد که بیش از هر چیــز درمانده و 
غمگین از به خاکســپاری عزیزشان 
در غیاب نزدیکان و بــدون برگزاری 

کوچکترین مراسمی بودند.
بر اســاس آمــار رســمی وزارت 
بهداشــت نزدیک به پنج هزار نفر و بر 
اســاس تخمین مرکز پژوهش‌های 
مجلس بیش از هشت هزار نفر در ایران 
جانشان را در اثر ویروسی از دست دادند 
که هنوز روش مقابله با آن و چند و چون 
کامل شیوعش در هاله‌ای از ابهام است. 
پس عجیب نیســت اگر روش تدفین 
مردگان این ویروس به قولی منحوس 
هــم، از حالت معمول خارج باشــد و 
جان باختــگان با احتیــاط و به دور از 
حضور بستگان و آشــنایان و با تدابیر 

 شدید بهداشتی به خاک سپرده شوند. 
ناهید می‌گوید که همسرش به دیابت 
مبتلا بــوده و به نظر نمی‌رســید این 
دیابت چندان او را از زندگی باز دارد. اما 
سر و کله این ویروس پیدا شد و شهرام 
را در میانه اســفند ماه راهــی یکی از 
بیمارستان‌های شمال ایران کرد و در 

همانجا جانش را از دست داد. 
ناهید می‌گوید: »در روزهای ابتدایی 
همه می‌ترسیدیم. نگران بودم که خودم 
و فرزندانم هم مبتلا شــده باشیم. در 
همین هول و هراس‌ها همســرم دفن 
شد. گفتند از نظر بهداشتی خطرناک 
است و ما در فاصله‌ای دور شاهد تدفین 
بودیم. هیچ‌کدام از مناسکی که انتظار 
می‌رفت انجام نشد. شرایط ویژه بود و 
ما خودمان هم نمی‌خواستیم در این 
شرایط کار خطرناکی صورت گیرد. اما 
پدیرش این موضوع بسیار برای من و 
فرزندانم و سایر اعضای خانواده سخت 
بود. کســی هم جرات نداشــت برای 
تســلیت نزد ما بیاید. اغلب تسلیت‌ها 
تلفنی برگزار شد و تحمل اوضاع برای 
ما که باید در قرنطینه می‌بودیم بسیار 
ســخت و جانکاه بود. گویی بغضی در 

گلویمان گیر کرده باشد«.
آیا مردگان از کرونا ترسناکند؟

گرچه پس از درگیری چند ماهه با 
این ویروس، توصیه می‌شود که تدفین 
رفتگان از این بیماری نه تنها در ایران 
که در سایر نقاط دنیا نیز می‌تواند عادی 
و البته بــه دور از آداب افراطی برگزار 
شود. اما پس از ورود کرونا به کشور‌های 
مختلف دنیا ابهامات زیادی در خصوص 

آلودگی بیماران فوت شده سبب شد 
تا ترس وحشــت فراوانی به وجود آید 
و حتی بســیاری از مراسم مرسوم در 
فرهنگ‌ها و ادیان مختلــف به دلیل 

خطر شیوع بیماری نادیده گرفته شد.
حتی شایعاتی که در خصوص این 
بیماری شکل گرفت ســبب شد تا در 
برخی از نقــاط جهان با جنــازه افراد 
متوفی بر اثر ویــروس کرونا برخورد 
توهین‌آمیزی شــود. به طوری که در 
ایران یا ســایر نقاط دنیا شاهد بودیم 
که برخی از مردم با تدفین این مردگان 
در آرامستان‌های محلی مخالفت‌های 

شدیدی می‌کردند.
در همین باره ســازمان بهداشت 
جهانی اعلام کرد: »تاکنون هیچ‌گونه 
اطلاعاتی مبنی‌بر اینکه اجساد مردگان 
عامل انتقال ویروس کرونا هســتند، 
دریافت نشده و همچنین هیچ موردی 
دال بر اینکه شخصی در اثر تماس با فرد 
متوفی به ویروس کرونا مبتلا شــده، 
گزارش نشده است«. این سازمان در 
ارتباط با نگرانی مردم از برقراری ارتباط 
مستقیم با افراد متوفی با صدور دفترچه 
راهنمایی به ابهامات پاســخ داد و در 
بسیاری از توصیه‌ها میزان مراقبت فراتر 
از ضدعفونی دست و لباس و استفاده از 

ماسک نبوده است.
با این حــال به دلیــل تجمع افراد 
عــزادار در این مراســم بســیاری از 
کارشناسان بهداشتی همچنان توصیه 
می‌کنند که برای جلوگیری از شیوع 
بیشــتر، تجمع‌های عزاداری برگزار 
نشود و افراد برای عرض تسلیت از تلفن 

و روش‌های ارتباطی مجــازی دیگر 
استفاده کنند .

نحوه تدفین در ایران
در ایران نیز یکی از چالش‌های اولیه 
چگونگی برخورد با جنــازه قربانیان 
کرونا و مدیریت مراســم و مناســک 
داغدیدگان آن بود. در ابتدای انتشــار 
رســمی ورود کرونا به ایران بر مبنای 
دستور وزارت بهداشت ایران در تهران 
اجســاد بدون شست و شــو و غسل 
دفن می‌شــدند. همین امــر موجب 
واکنش‌های منفی شد تا از ۱۶ فروردین 
شست و شوی جنازه متوفیان کرونا بار 

دیگر آغاز شود.
چنانچــه زهرا صدراعظــم نوری، 
رئیس کمیســیون ســامت شورای 
شــهر ‏تهران گفته بود: »شستشوی 
متوفیان تحت نظارت ستاد ملی مبارزه 
با کرونا و دو وزارتخانه بهداشت و نیرو 
انجام می‌شود. متوفیان عادی از صبح 

تا دو بعدازظهر در گورســتان بهشت 
زهرا شست‌وشو داده می‌شوند و از دو 
‏بعدازظهر تا شب هم فوت‌شدگان کرونا 

برای تغسیل آورده می‌شوند.«
اما انتشــار این خبر نیز خود سبب 
بروز نگرانی‌هایی در خصوص آلودگی 
آب‌های زیرزمینی در بین شهروندان 
شــد که در این باره محمد رستگاری، 
معاون نظارت و پایــش اداره محیط 
زیست اســتان تهران اعلام کرده بود: 
»اداره محیط زیســت استان تهران با 
همکاری شرکت آب و فاضلاب استان به 
صورت مستمر بر عملکرد تصفیه‌خانه 
بهشت زهرا نظارت می‌کند«. از سوی 
دیگر سازمان بهشــت زهرا نیز اعلام 
کرد کــه گندزدایی مســتمر با دقت 
و هرروزه صورت می‌گیــرد. علاوه بر 
این، ضدعفونی ‏پیش و پس از شست و 
شو و تست روزانه از کارکنان نیز انجام 
می‌شود. همچنین ناهید خداکرمی، 
رئیس کمیته سلامت شــورای شهر 
تهران با بیان این‌که بــه صورت مدام 
سلامت تطهیرکننده، حمل‌کنندگان 
متوفی و قبرکن‌ها چک می‌شود، گفت: 
»خوشبختانه تا به امروز حتی یک نفر 
از تطهیرکنندگان نه مشکوک به کرونا 
بوده و نه به کرونا مبتلا شــده اســت 
که این نشــان می‌دهد تمامی موازین 

بهداشتی رعایت می‌شود«.
خداکرمی با بیان این‌که قســمت 
تغسیل فوت‌شدگان کرونا مجزا از دیگر 
سالن‌ها است، ادامه داد: »آبی که برای 
غسل بیماران کرونایی استفاده می‌شود 
ضدعفونــی شــده و در تصفیه‌خانه 
تصفیه می‌شود و نماینده شرکت آب و 
فاضلاب نیز که در سازمان مستقر است 

بر این فرآیند نظارت دارد«.
 آثار روانی مرگ‌و‌میرهای 

ناشی از کرونا
امــا در ایــن میــان توصیه‌های 
بهداشتی برای پیشگیری از شیوع کرونا 
مانع از توجه به خانواده‌های ســوگوار 
شــده و اغلب این خانواده‌ها علاوه بر 
داغ از دست دادن عزیزان خود، از بیم 
»انگ اجتماعی« اقدام به مخفی‌کاری 
یا مقابله هیجانی نامناســب در دوران 
سوگواری دارند و به طوری که خیلی 
از خانواده‌های عزادار، به دلیل فقدان 
مراسم سوگواری هنوز با ناباوری با باور 

مرگ عزیزانشان درگیرند.
در همین بــاره حســن عماری، 
روانشــناس اجتماعی و سرپرســت 
معاونــت آمــوزش ســازمان نظام 
روانشناسی و مشــاوره کشور گفت: 
»این روزها تاکید فراوان بر پیشگیری 

از شیوع بیشــتر و قطع زنجیره انتقال 
توسط دولت‌ها و شبکه‌های بهداشتی 
و درمانی مانــع از توجه بــه خانواده 
های سوگوار شــده و به عنوان یک امر 
معمولی در سیر شــیوع و تخریب این 
ویروس نگریســته می‌شود و حتی در 
برخی موارد متاسفانه با این تلقی که 
متوفی کنترل‌های مناسب و بهداشت 
فردی را رعایت نکرده و در نهایت منجر 
به فوت شــده نیز مواجه هستیم و بیم 
آن هست که از دست دادن عزیزی به 
عنوان یک »انگ اجتماعی« بدل شده 
و خانواده‌ها به شکل طبیعی و برای فرار 
از این انگ ســنگین، اقدام به مخفی 
کاری یا مقابله هیجانی نامناسب با این 

بیماری می‌کنند«.
او با اشــاره به نادیده گرفتن سوگ 
داغدیــدگان ناشــی از کرونــا و انگ 
اجتماعی مرگ کرونایی ابه ایرنا گفت: 
»باید تا جایی که امکان دارد، سنگینی 
انگ اجتماعــی را با کلمات ‌و جملاتی 
مثل همه گیر بودن، ناشناخته بودن، 
ویروسی بودن و جریان سریع انتقال 
بیماری کــم کرد«. این روانشــناس 
اجتماعی با تاکید بر اینکه افرادی که 
می‌خواهند به بازماندگان و خانواده‌های 
متوفیان کرونایی ابراز همدردی کنند از 
طریق تماس تلفنی و ارتباطات مجازی 
تسلیت بگویند و دلسوزی نامناسب یا 
اظهارنظرهای غیرکارشناسی نداشته 
باشــند گفت: »یکــی از اصلی‌ترین 
مشکلات روانی پس از سوگ سرکوبی 
هیجانات اســت؛ افراد سوگواری غم 
و اندوه خــود را با نزدیــکان در میان 
بگذارند و مراسم عزاداری خانوادگی 
حتی با تعداد محدود اعضای خانواده 
برگزار کنند و همچنین سوگواران در 
شرایط کنونی به صورت غیرحضوری 
از مشــاوره و راهنمایــی متخصصان 
سلامت روان بهره‌مند شــوند تا درد 
ناشی از ســوگ برای آنها کاسته شود 

و دوران پیش آمده را سپری کنند«.

بررسی وضعیت تدفین و سوگواری جانباختگان بر اثر کرونا

حکایت بغض‌های در گلو مانده

یادداشت

حسین رفیع، فعال محیط زیست

در ایران تالاب‌هــای متعددی وجود دارد 
که کارکردهای مختلفــی دارند و حیات آنها 
از اهمیت زیادی برخوردار است. این در حالی 
اســت که بارندگی‌های خوب اخیر می‌تواند 
احتمال تبدیل شــدن تالاب‌ها به منابع گرد 
و غبار را کاهــش دهــد و در مناطقی مانند 
سیستان در خنک شدن هوا نقش داشته باشد.

۱۴۳ تالاب در ایران وجــود دارد که طی 
سال ۹۷ با هماهنگی وزارت نیرو تحت عنوان 
پیوست قانون حفاظت از تالاب‌ها ثبت شدند 
و مجموع ایــن تالاب‌ها ســه میلیون هکتار 

وسعت دارند. 
یکی از منشاهای اصلی ایجاد گرد و غبار، 
تالاب‌های خشک شده‌ هستند. این در حالی 
است که ۴۵ تالاب کشــور که از نظر مساحت 
دو میلیون و صد هزار هکتار را در برمی‌گیرند، 
می‌تواند منشا گرد و غبار باشند. این در حالی 
است که اگر تالاب‌ها مدت بیشتری آب داشته 
باشند و مرطوب بمانند، نه تنها فرایند خشکی 
و تبدیل آن‌ها به منابع گــرد و غبار به مراتب 

کمتر خواهد شــد بلکه به‌ دلیل عبــور هوا از 
سطح آب نوعی کولر طبیعی شکل می‌گیرد 
که می‌تواند شــرایط منطقه را از لحاظ آب و 
هوایی و کشــاورزی نیز بهبود بخشد. مانند 
تالاب یا دریاچه هامون که در گذشــته پر آب 
بود و بادهای فصلی با عبور از سطح آن مانند 
یک کولر آبی هوای خشــک و گرم آن منطقه 
را خنک می‌کرد و به ســمت زابــل و مناطق 
مسکونی و کشاورزی می‌برد و شرایط  را مساعد 
می‌کرد اما اکنون بــه ‌دلیل نبود یا کمبود آب 
این بادها گرد و خاک را بلند می‌کنند و باعث 
ایجاد طوفان‌های شــن می‌شــود. به گفته 
او در پــی بارش‌های اخیر تــالاب »هامون« 
واقع در استان سیستان و بلوچستان، تالاب 
»جازموریان«‌ واقع در مرز استان‌های کرمان 
و سیستان و بلوچستان،‌ دریاچه بختگان در 
استان فارس  با وجود مشــکلات فراوانی که 
دارد، »هورالعظیم«، »شادگان« و ‌تالاب‌های 
ســاحلی ما  شرایط بســیار بهتری نسبت به 
سال‌های گذشــته پیدا کرده‌اند حتی تالاب 
»گاوخونی« که در استان اصفهان در انتهای 
زاینده رود قرار دارد و کمترین آب را دریافت 

می‌کند نیز امسال به خاطر میزان بارندگی‌ها و 
مسائلی دیگر بین ۱۰ تا ۱۵ درصد آبگیری شده 
و به نوبه خود شرایط بهتری پیدا کرده است. 
وضعیت دریاچه ارومیه بهتر شده و تقریبا به 
پیش‌بینی‌هایی که در برنامه احیای آن تعیین 
شده بود، نزدیک شــده‌ و حتی در مواردی از 
حد انتظار فراتر هم رفته است. عوامل طبیعی 
مانند بارش مکرر باران بر بهبود وضعیت این 
دریاچه تاثیر گذاشــته اســت و اگر از برخی 
رفتارها مانند آزادسازی آب و رهاسازی حق‌آبه 
تا حدی چشم‌پوشی کنیم می‌توان گفت که 
عملکرد دســتگاه‌های اجرایی نیز در بهبود 

وضعیت این دریاچه موثر بوده است.
 حتی یک سری از چشــمه‌های دریاچه 
»پریشــان« که کاملا خشک شده بود، نمدار 
شــده‌اند. اگرچــه به‌دلیل وجــود چاه‌های 
غیرمجاز متعدد هر آبی در بستر این دریاچه 
وارد شود به درون چاه‌ها کشیده شده و خشک 
می‌شــود اما همین مقدار آب کــم نیز تاثیر 
مثبتی دارد. تــالاب بین‌المللی »کمجان« 
از همیشــه شــرایط بهتری دارد و زادآوری 
گونه‌های مختلف و تنوع زیســتی‌اش بهبود 

پیدا کرده است.
حتی دریاچه‌های فصلی که منابع موقت 
آبی هســتند و زمان آبگیــری آن‌ها به علت 
خشکسالی‌ سال‌های گذشــته محدود شده 

بود نیز با تــداوم بارش‌های اخیر و انباشــت 
منابع برفی زمان آبگیری و آب داشتن تالاب‌ها 
طولانی‌تر شده است. همچنین یک سری از 
روان‌آب‌ها در مناطقی از جنوب غربی شاهرود، 
استان ‌خراســان، بخشی از شــوره‌زارهای 
اســتان کرمان و اطراف شهرســتان خاش 
استان بلوچســتان اســتقرار پیدا کردند و 
دریاچه‌هــای فصلــی جدیــدی را پدیــد 
آوردند که موقتی هســتند و معمولا  با وجود 
 کوتاه مدت بــودن اثــرات دراز مدت خوبی 

خواهند داشت.
با اینکه کرونــا و بارندگی‌های اخیر اجازه 
داده طبیعت کمی نفس بکشد و اتفاقات خوب 

طبیعی مانند بهبود وضعیت تالاب‌ها رخ دهد؛ 
اما این عوامــل تنها مُسَــکن‌های لحظه‌ای 
هســتند که نمی‌توانند به پایداری تالاب‌ها 
کمک چندانی کنند، بنابراین مهار آب از یک 
طرف و ساخت ســد از طرفی دیگر راه توسعه 
کشور نیست بلکه بهتر است در مدیریت آب 
نگاه‌مان را تغییر دهیــم تا هم تالاب‌ها نجات 

پیدا کنند و هم کشور به شکوفایی برسد.
وزارت نیرو ادعا می‌کنــد که برای کنترل 
ســیل و جلوگیری از خســارت آن باید سد 
احداث کرد، امــا نباید اشــتباه کنیم چون 
طبیعت برای خــود قوانینــی دارد که نباید 

نسبت به آن‌ها بی‌توجه بود. 

پیش‌بینی کاهش گرد و خاک در سال جاری 

وقتی حال تالاب‌ها خوب است

در ابتدای انتشار رسمی 
ورود کرونا به ایران بر مبنای 

دستور وزارت بهداشت 
ایران در تهران اجساد بدون 

شست و شو و غسل دفن 
می‌شدند. همین امر موجب 
واکنش‌های منفی شد تا از 

۱۶ فروردین شست و شوی 
جنازه متوفیان کرونا بار 

دیگر آغاز شود

توصیه‌های بهداشتی برای 
پیشگیری از شیوع کرونا 

مانع از توجه به خانواده‌های 
سوگوار شده و اغلب این 
خانواده‌ها علاوه بر داغ از 

دست دادن عزیزان خود، از 
بیم »انگ اجتماعی« اقدام 

به مخفی‌کاری یا مقابله 
هیجانی نامناسب در دوران 

سوگواری دارند
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